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CREDITO DI IMPOSTA INVESTIMENTI
Legge di bilancio 2021 (legge n. 178/2020)

Il credito di imposta sugli investimenti in beni strumentali ha 
sostituito, a decorrere dall’anno 2020, le precedenti agevolazioni 
denominate «superammortamento» e «iperammortamento».
Inoltre, la Legge di Bilancio per il 2021 (Legge n. 178/2020) ha 
ampliato la portata del beneficio:

 incremento delle aliquote e delle tipologie di investimento per 
l’anno 2021 

 estensione agli investimenti realizzati nell’anno 2022



CREDITO DI IMPOSTA INVESTIMENTI
Soggetti beneficiari

Possono accedere al credito di imposta tutte le imprese residenti nel 
territorio dello Stato, indipendentemente da:

 settore economico di appartenenza

 forma giuridica (imprese individuali, società di persone, società di 
capitali)

 dimensione aziendale

 regime fiscale di determinazione del reddito (anche i contribuenti in 
regime forfettario)



CREDITO DI IMPOSTA INVESTIMENTI
Soggetti esclusi

Sono escluse dall’agevolazione le imprese:

 in stato di liquidazione volontaria, fallimento, liquidazione coatta 
amministrativa, concordato preventivo senza continuità aziendale

 sottoposte ad altra procedura concorsuale

 destinatarie di sanzioni interdittive ai sensi del decreto legislativo 
231/2001



CREDITO DI IMPOSTA INVESTIMENTI
Investimenti ammessi

Sono agevolabili tutti i BENI STRUMENTALI NUOVI, MATERIALI E 
IMMATERIALI, da destinare all’esercizio dell’attività di impresa:

 beni qualificati come “ordinari”
     (es: software, macchinari, attrezzature, macchine d’ufficio,
      computer, autocarri, ecc….)

 beni ad elevato contenuto tecnologico e interconnessi al sistema 
aziendale in logica I4.0 



CREDITO DI IMPOSTA INVESTIMENTI
Investimenti esclusi

Non rientrano tra i beni agevolabili:

 autovetture

 beni con coefficiente di ammortamento inferiore al 6,5%

 fabbricati e costruzioni

 beni ricompresi nei gruppi ammortamento relativi alle industrie 
alimentari, dell’energia elettrica, gas, acqua, trasporti e 
telecomunicazioni



CREDITO DI IMPOSTA INVESTIMENTI
Misura per l’anno 2021

Il credito di imposta è riconosciuto in % sul costo di acquisizione dei 
beni, sia in proprietà che in leasing, nelle seguenti misure:

 Investimenti in beni MATERIALI «ORDINARI»
Credito di imposta pari al 10% 

 Investimenti in beni IMMATERIALI «ORDINARI»
Credito di imposta pari al 10% 

 Investimenti in beni «ordinari» destinati al LAVORO AGILE
Credito di imposta pari al 15%



CREDITO DI IMPOSTA INVESTIMENTI
Misura per l’anno 2021

 Investimenti in beni MATERIALI «4.0»
Credito di imposta pari al:

50% del costo per la quota di investimenti fino a 2,5 milioni di euro

30% del costo per la quota di investimenti superiori a 2,5 milioni e 
fino a 10 milioni di euro

10% del costo per la quota di investimenti superiori a 10 milioni e fino 
al limite massimo di 20 milioni di euro.

 Investimenti in beni IMMATERIALI «4.0»
Credito di imposta pari al 20% 



CREDITO DI IMPOSTA INVESTIMENTI
Misura per l’anno 2022

Il credito di imposta è riconosciuto in % sul costo di acquisizione dei 
beni, sia in proprietà che in leasing, nelle seguenti misure:

 Investimenti in beni MATERIALI «ORDINARI»
Credito di imposta pari al 6% 

 Investimenti in beni IMMATERIALI «ORDINARI»
Credito di imposta pari al 6% 

 Investimenti in beni «ordinari» destinati al LAVORO AGILE
Non previsto



CREDITO DI IMPOSTA INVESTIMENTI
Misura per l’anno 2022

 Investimenti in beni MATERIALI «4.0»
Credito di imposta pari al:

40% del costo per la quota di investimenti fino a 2,5 milioni di euro

20% del costo per la quota di investimenti superiori a 2,5 milioni e 
fino a 10 milioni di euro

10% del costo per la quota di investimenti superiori a 10 milioni e fino 
al limite massimo di 20 milioni di euro.

 Investimenti in beni IMMATERIALI «4.0»
Credito di imposta pari al 20% 



CREDITO DI IMPOSTA INVESTIMENTI
Adempimenti

Per fruire del credito di imposta, è necessario:

 conservare tutta la documentazione idonea a dimostrare l’effettivo 
sostenimento e la corretta determinazione dei costi agevolati

 indicare in fattura o negli altri documenti (es: contratto di leasing) la 
seguente dicitura: «Beni agevolabili ai sensi dell’articolo 1, commi 
1051-1062, Legge 178 del 30.12.2020”

 per i soli investimenti I4.0 produrre una perizia asseverata, 
rilasciata da un ingegnere o da un perito industriale, dalla quale risulti 
che i beni possiedono le caratteristiche tecniche I4.0 e sono 
interconnessi al sistema aziendale di gestione della produzione o alla 
rete di fornitura



CREDITO DI IMPOSTA INVESTIMENTI
Utilizzo del credito di imposta

Il credito d’imposta è utilizzabile esclusivamente in compensazione 
con Modello F24 per il pagamento di altre imposte e tributi.

È utilizzabile in 3 quote annuali di pari importo, a decorrere:

 dall’anno di entrata in funzione dei beni, per gli investimenti in beni 
materiali e immateriali “ordinari”

ovvero

 dall’anno di avvenuta interconnessione al sistema aziendale di 
gestione della produzione o alla rete di fornitura, per i beni materiali e 
immateriali I4.0.



CREDITO DI IMPOSTA INVESTIMENTI
Utilizzo del credito di imposta

Nel caso di imprese con ricavi o compensi inferiori a 5 milioni di euro, 
il credito di imposta spettante sugli investimenti in beni materiali e 
immateriali “ordinari” effettuati dal 16/11/2020 al 31/12/2021 
(ovvero fino al 30/06/2022 in presenza di prenotazione) è utilizzabile 
in compensazione in un’unica quota annuale.

Con Risoluzione ministeriale n. 3/E/2021 sono stati istituiti appositi 
codici tributo da utilizzare nel modello F24 per la compensazione del 
credito, differenziati in base alla tipologia di investimento.
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